Ata Nº 008/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 008/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas 1
e trinta minutos, na sala 132 da Esag e online pelo Microsoft Teams, reuniu-se ordinariamente 2
o Departamento de Administração Empresarial da ESAG, sob a presidência da Chefe do 3
Departamento de Administração Empresarial, professora Isabela Regina Fornari Müller, estando 4
presentes de acordo com assinatura em lista de presença e com a lista de presença extraída do 5
Microsoft Teams: Adrián Sánchez Abraham, Carlos Eduardo Freitas da Cunha, Clerilei Aparecida 6
Bier, Dandara Alves Fernandes, Dannyela da Cunha Lemos, Eduardo Janicsek Jara, Eduardo 7
Trauer, Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier, Fabiano Maury Raupp, Fábio Pugliesi, 8
Gabriel Passos de Figueiredo, Giselle Meira Kersten, Isabela Regina Fornari Müller, Jane Iara 9
Pereira da Costa, José Luiz Fonseca da Silva Filho, Júlia Lustosa Ferreira, Júlio da Silva Dias, 10
Marcus Tomasi, Mário César Barreto Moraes, Milena Barbi Ferreira, Nério Amboni, Octavio René 11
Lebarbenchon Neto, Omar Abdel Muhdi Said Omar, Rafael Tezza, Reinaldo de Almeida Coelho e 12
Sérgio Bittencourt. Não compareceram: Alberto Russi Jr., Carlos Roberto De Rolt, Felipe Eugênio 13
Kich Gontijo, Graziela Dias Alperstedt, Jovane Medina Azevedo, Julíbio David Ardigo, Leandro 14
Costa Schmitz, Osvaldo Faria de Oliveira e Ruth Ferreira Roque Rossi. Em licença: Graziela Dias 15
Alperstedt. Justificaram ausência: Felipe Eugênio Kich Gontijo, Jovane Medina Azevedo, Julíbio 16
David Ardigo, Leandro Costa Schmitz, Osvaldo Faria de Oliveira e Ruth Ferreira Roque Rossi. 17
Constatado o quórum, a Presidente declarou aberta a presente reunião. 1. Ata da Reunião Nº 18
007/2022. A professora Isabela Regina Fornari Müller informou que a Ata da Reunião Nº 19
007/2022 foi enviada previamente por e-mail aos membros do Colegiado. Não houve discussão. 20
Colocada em votação, a Ata da Reunião Nº 007/2022 foi aprovada por unanimidade. 2. 21
Inclusões em Pauta. A professora Isabela Regina Fornari Müller solicitou inclusão em pauta da 22
solicitação de exame de suficiência para a disciplina Marketing Digital (UDESC 00049012/2022) 23
A solicitação de inclusão em pauta foi aprovada por unanimidade. 3. Aprovações ad 24
referendum. 3.1 Afastamento para Viagem Internacional (UDESC 00039948/2022). 25
Interessada: Giselle Meira Kersten. Relator: Leandro Costa Schmitz. O relator apresentou 26
parecer favorável à aprovação da solicitação de afastamento para viagem internacional. Não 27
houve discussão. Colocada em votação, a homologação da aprovação da solicitação de 28
afastamento para viagem internacional foi aprovada por unanimidade. 3.2 Solicitação de 29
Passagens Aéreas (UDESC 00039950/2022). Interessada: Giselle Meira Kersten. 30
Relator: Marcus Tomasi. O relator apresentou parecer favorável à aprovação da solicitação de 31
passagem para participação em evento. Não houve discussão. Colocada em votação, a 32
homologação da aprovação da solicitação de passagem para participação em evento foi aprovada 33
por unanimidade. 3.3 Inscrição no SEMEAD (UDESC 00041834/2022). Interessados: 34
Rafael Tezza e Fabiano Maury Raupp. Relator: Mário Cesar Barreto Moraes.  O relator 35
apresentou parecer favorável à aprovação da solicitação de inscrição para participação em 36
evento. Não houve discussão. Colocada em votação, a homologação da aprovação da solicitação 37
de inscrição para participação em evento foi aprovada por unanimidade. 3.4 Solicitação de 38
Passagens Aéreas (UDESC 00042024/2022). Interessado: Éverton Cancellier. Relator: 39
Nério Amboni. O relator apresentou parecer favorável à aprovação da solicitação de passagem 40
para participação em evento. Não houve discussão. Colocada em votação, a homologação da 41
aprovação da solicitação de passagem para participação em evento foi aprovada por 42
unanimidade. 3.5 Solicitação de Passagens Aéreas (UDESC 00042017/2022). 43
Interessado: Rafael Tezza. Relator: Octavio René Lebarbenchon Neto. O relator 44
apresentou parecer favorável à aprovação da solicitação de passagem para participação em 45
evento. Não houve discussão. Colocada em votação, a homologação da aprovação da solicitação 46
de passagem para participação em evento foi aprovada por unanimidade. 3.6 Inclusão de 47
Participante em Projeto de Ensino (UDESC 00051499/2021). Interessado: Sérgio 48
Bittencourt. Relator: Omar Abdel Muhdi Said Omar. O relator apresentou parecer favorável 49
à aprovação da solicitação de inclusão de participante em projeto de ensino. Não houve 50

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
41

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Z

7S
L1

8V
.

73

 Ata Nº 008/2022

discussão. Colocada em votação, a homologação da aprovação da solicitação de inclusão de 51
participante em projeto de ensino foi aprovada por unanimidade. 3.7 Solicitação de 52
Passagens Aéreas para Discentes (UDESC 00045406/2022). Interessado: Éverton 53
Cancellier. Relator: Rafael Tezza. O relator apresentou parecer favorável à aprovação da 54
solicitação de passagem para participação em evento. Não houve discussão. Colocada em 55
votação, a homologação da aprovação da solicitação de passagem para participação em evento 56
foi aprovada por unanimidade. 3.8 Solicitação de Pagamento de Inscrição para Discente 57
(UDESC 00046559/2022). Interessado: Éverton Cancellier. Relator: Reinaldo de 58
Almeida Coelho. O relator apresentou parecer favorável à aprovação da solicitação de inscrição 59
para participação em evento. Não houve discussão. Colocada em votação, a homologação da 60
aprovação da solicitação de inscrição para participação em evento foi aprovada por unanimidade. 61
3.9 PTI Definitivo DAE (UDESC 00043067/2022). Interessado: Departamento de 62
Administração Empresarial. Relator: Isabela Regina Fornari Müller. A relatora apresentou 63
parecer favorável à aprovação dos Planos de Trabalho Individuais Definitivos do Departamento 64
de Administração Empresarial para o semestre 2022/2. Não houve discussão. Colocada em 65
votação, a homologação da aprovação dos Planos de Trabalho Individuais Definitivos do 66
Departamento de Administração Empresarial para o semestre 2022/2 foi aprovada por 67
unanimidade. 4. Ordem do Dia. 4.1 Posse dos Representantes Discentes. 68
Interessado(a): Departamento de Administração Empresarial. Foi dado posse à 69
representante discente eleita para o Colegiado do Departamento de Administração Empresarial, 70
Júlia Lustosa Ferreira e sua suplente, Dandara Alves Fernandes.  4.2 Exame de Suficiência de 71
Marketing Digital (UDESC 00049012/2022). A professora Isabela Regina Fornari Müller 72
informou que o Departamento de Administração Empresarial recebeu a solicitação de aplicação 73
de exame de suficiência da disciplina Marketing Digital. Não houve discussão. Colocada em 74
votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. 5. Outros Assuntos. 5.1 Desafio 4.i IEL. 75
A professora Isabela Regina Fornari Müller apresentou aos professores a proposta do Desafio 76
4.i, realizado em parceria com o Instituto Euvaldo Lodi (IEL). A professora Isabela informou que 77
o evento ocorrerá no início do próximo ano. 5.2 Reforma Curricular. A professora Isabela 78
Regina Fornari Müller informou os professores a respeito do andamento do processo de reforma 79
curricular e das atividades sendo desenvolvidas no âmbito do Núcleo Docente Estruturante. 5.3 80
Conselho Fiscal da Esag Jr. O professor Mário César Barreto Moraes sugeriu que o 81
representante do Departamento de Administração Empresarial no Conselho Fiscal da Esag Jr. 82
apresente ao Colegiado do Departamento um relatório fiscal das atividades da Empresa Júnior 83
ao final de cada ano. Nada mais havendo a tratar, foi a presente reunião encerrada, da qual eu, 84
Milena Barbi Ferreira, lavrei a presente ata, que após aprovada, será assinada por todos os 85
presentes. Florianópolis, 25 de outubro de 2022. 86

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
41

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Z

7S
L1

8V
.

74

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3Z7SL18V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENA BARBI FERREIRA (CPF: 060.XXX.229-XX) em 05/12/2022 às 09:56:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/12/2020 - 14:36:53 e válido até 08/12/2120 - 14:36:53.

(Assinatura do sistema)

FABIANO MAURY RAUPP (CPF: 023.XXX.889-XX) em 05/12/2022 às 09:59:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:37 e válido até 30/03/2118 - 12:39:37.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL TEZZA (CPF: 031.XXX.849-XX) em 05/12/2022 às 10:03:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:24 e válido até 30/03/2118 - 12:36:24.

(Assinatura do sistema)

CARLOS EDUARDO FREITAS DA CUNHA (CPF: 461.XXX.009-XX) em 05/12/2022 às 10:13:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:53 e válido até 30/03/2118 - 12:34:53.

(Assinatura do sistema)

ISABELA REGINA FORNARI MULLER (CPF: 464.XXX.009-XX) em 05/12/2022 às 10:23:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:00 e válido até 30/03/2118 - 12:41:00.

(Assinatura do sistema)

GABRIEL PASSOS DE FIGUEIREDO (CPF: 314.XXX.328-XX) em 05/12/2022 às 10:37:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/07/2021 - 08:09:56 e válido até 15/07/2121 - 08:09:56.

(Assinatura do sistema)

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 05/12/2022 às 10:59:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

JANE IARA PEREIRA DA COSTA (CPF: 179.XXX.779-XX) em 05/12/2022 às 11:09:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:44 e válido até 30/03/2118 - 12:45:44.

(Assinatura do sistema)

"EVERTON LUIS PELLIZZARO DE L  CANCELLIER" em 05/12/2022 às 12:11:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:03 e válido até 30/03/2118 - 12:42:03.

(Assinatura do sistema)

MARIO CESAR BARRETO MORAES (CPF: 304.XXX.929-XX) em 05/12/2022 às 12:39:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:17 e válido até 30/03/2118 - 12:43:17.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

NERIO AMBONI (CPF: 343.XXX.969-XX) em 05/12/2022 às 13:28:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:07 e válido até 30/03/2118 - 12:44:07.

(Assinatura do sistema)

ADRIAN SANCHEZ ABRAHAM (CPF: 559.XXX.869-XX) em 05/12/2022 às 13:31:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:57 e válido até 30/03/2118 - 12:47:57.

(Assinatura do sistema)

OCTAVIO RENE LEBARBENCHON NETO (CPF: 500.XXX.399-XX) em 05/12/2022 às 13:40:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:00 e válido até 30/03/2118 - 12:39:00.

(Assinatura do sistema)

REINALDO DE ALMEIDA COELHO (CPF: 197.XXX.318-XX) em 05/12/2022 às 14:22:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:27 e válido até 30/03/2118 - 12:34:27.

(Assinatura do sistema)

"CLERILEI  APARECIDA BIER" em 05/12/2022 às 18:11:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/08/2020 - 15:58:25 e válido até 19/08/2120 - 15:58:25.

(Assinatura do sistema)

JÚLIO DA SILVA DIAS (CPF: 570.XXX.389-XX) em 06/12/2022 às 11:02:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:49 e válido até 30/03/2118 - 12:41:49.

(Assinatura do sistema)

JOSE LUIZ FONSECA DA SILVA FILHO em 06/12/2022 às 16:52:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

GISELLE MEIRA KERSTEN (CPF: 947.XXX.229-XX) em 07/12/2022 às 20:25:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:24 e válido até 30/03/2118 - 12:40:24.

(Assinatura do sistema)

DANNYELA DA CUNHA LEMOS (CPF: 730.XXX.789-XX) em 09/12/2022 às 15:34:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:01 e válido até 30/03/2118 - 12:40:01.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO TRAUER (CPF: 823.XXX.819-XX) em 16/12/2022 às 14:51:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:21 e válido até 30/03/2118 - 12:41:21.

(Assinatura do sistema)

OMAR ABDEL MUHDI SAID OMAR (CPF: 818.XXX.890-XX) em 06/01/2023 às 17:53:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:34 e válido até 30/03/2118 - 12:41:34.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

EDUARDO JANICSEK JARA (CPF: 935.XXX.130-XX) em 03/02/2023 às 16:58:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:07 e válido até 30/03/2118 - 12:37:07.

(Assinatura do sistema)

SERGIO BITTENCOURT (CPF: 811.XXX.409-XX) em 07/02/2023 às 05:24:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:30 e válido até 30/03/2118 - 12:47:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM0MThfNDM2MDNfMjAyMF8zWjdTTDE4Vg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043418/2020 e o código
3Z7SL18V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.